*In Oldengandersem.*

**P**rimum Oldengandersem sese nobis obtulit, ubi duo ædificavimus horrea villicis nostris. In Gremmeldeffen tam domum quam horreum villico ædificavimus: in Oldenrode novum extruximus horreum villico unum, & alterum ad decimam & partem nostram, ex allodii frumentis debitam nobis, in eo conservandam. In Eygershusen horreum unum villico, alterum nostris tam parti à villico danda, quam decimæ condenda. Domum villici dentibus ignis aliqua ex parte laniatam, refecimus. Omnia hæc monasterii expensis instaurata sunt 1520.

*Imperiali judicio sibi jubentur disfidentes.*

**H**is itaque nubilo sub tempore, dubiæ videlicet pacis exstructis, cum intentam haud possent civitatum moderatores inter Principes componere pacem, ad imperiale judicium citantur disfidentes. Vbi cum longiusculè (ut res ipsa postularat) gestorum fieret discussio, & actorum gravis ventilatio, ad annum venimus 1521. Anno isto cum diœcesani imperiali sententiæ refragarentur, iustitiæ (ut prætexebant) fidentes, in suum ipsorum, totiusque diœcesis usque exitium refragarii perduraverunt. Vnde prioribus peiora succreverunt: gens abieta revocatur, confunditur fasque nefasque. At quis contra Deos arma impune sumet. Inobedientiam, contumaciam Maiestas Imperialis execrata, conventos septiculæ super lata sententia, cum nollent monentibus aures accommodare, totam proscriptioni maledictionique, diœcesim insulminavit, & ne quis rebus illorum auderet opem ferre, sub sua totiusque imperii gratiæ interminatione, statuit edicto. Hinc actum est, ut si quid iam locustæ terras depascenti haëtenus superfuit, id totum brucus posthac avidissime absumere festinaret. Et quia nostra tantummodo ad calculum citare intentionis meæ est, omnia, quæ sub anno isto, Principibus nostris destitutam omnibus & relictam diœcesim expugnantibus, contingere, volens prætero, Omnia prorsus quæ superioribus descripta sunt, redire, & certe maioribus malis comitata. Quotidie hostium incursus, pauperum deprædatio, vinctorum abductio, & id genus similia, vel auditu solo horrenda mala, audivimus, vidimus. Itaque circumsonis ubique præliorum tubis terra iacuit nostra, & nunc hic nunc illuc hostium castra terroris fuere. Opus fuit & inter nos noctium vigilias partiri, & procubitorum obire officia, ne insperato hostis superveniens, muris iterum irrueret. Sæpe enim id nonnulli tentavere hostium: at vigilantibus nobis exterriti desistebant, plurimos nobiscum esse arbitrantes ob audiā nostram.

*Secundo patria nostra devastatur igni 1521.*

**A**nno eodem, cum iam pene ad supremum malorum nos pervenisse putaremus, maximis, ut ita dixerim, maiora excipere cogebamur. Iterum namque Hildefiana gens, gens vere Martia, in terras nostras ac circumpositas exercitus suos dirigentes, die sancto divi Thomae Apostoli, maiore multo quam antea furore omnia devastabant, rapiebant omnia, exurebant omnia. Unde factum est, ut ea, quæ in Oldengandersem, in Gremmeldeßen paulo ante, malo ut patuit auspicio, ædificia extruximus, igni subiecto in sublime, altivaga tollerentur flamma.

*Helmeskerode igni periit.*

**E**odem die Helmeskerode, cui ante percitum fuit, quod primum non dedit, modo reddidit duplicatum. Totaliter enim solo adæquatur. Illic de tribus nostris prædijs remansit, omnino nihil, præter exustorum vestigia.

*Dangleveffen.*

**Q**uodque gravissimum fuit, Dangleveffen die eodem infeli nimis, terra adæquata, igni fomento cessit, ubi sex allodia nostra eandem dederunt pœnam. Ecclesia sola relinquebatur ab hostibus quidem intacta: verum ignis vagus & obvia cuncta vorans, mœnia, ipsius & tectum corroxit. Absumpsisset autem, nisi hostium post discessum, quorundam labore fuisset extinctus.

*Oldenrode secundo comburitur.*

**V**erum enim vero per vices agunt hostes. Ubi Hildefiani nostros visitassent, illico nostri diœcesanos revisere parabant. Pridie igitur natalis Dominicæ Princeps Hinricus suis stipatus, eos, qui cohabitant castrum Winzeborgense, de Ghelenbærde videlicet, vastavit, & quotquot obvias villas habuit, exussit. Deinde in diebus natalitio Christi proximis, nonnulli ex Gandesianis Oldenrode, Egyersbusen, Wetteborn devstantes, omnia illic ædificia sibi obvia, secundo dedicaverunt Vulcano; sicque nostræ, tam in allodiis quam in curiis structuræ, in cinerem redactæ, perierunt. Si quid autem horum vel manus fugit, vel per mulieres ustioni erectum fuit, id omne per quosdam ex Grenensi territorio, se ulcisci percupientes, nocte, quæ Epiphaniam Domini sequebatur, igni datum disperit.

*De minori Freden.*

**V**ltra nostris tendentibus, patuit Freden cursantibus, quibus ignem vastatorium strueturæ & villarum culminibus admoventibus, pene villagium esse desivit, perieruntque nobis illic plurima ædificia. Primum enim allodium in monte positum, omnino in strueturæ periit. Deinde allodium ibidem maius aliis, locum habitationis retinuit, extincto igni domum vorante. Tertium insuper allodium suorum retinuit nihil. Domus item parochialis & allodium, quod vice nostra plebanus ibidem residens habet ab ecclesia, una cum curiis nostris, viscera dira Vulcani receperunt.

*Oderickeshusen.*

**A**llodium etiam in Oderickeshusen edax ignis absumpsit. Hæc sub anno Domini 1521. omnia.

*De altera Diocesanorum obsidione 1522.*

**E**iusmodi malis septi in annum venimus 1522. Hoc exercitum, ab Imperiali maiestate sibi destinatum, Principes excipientes, tertio iam in diœcesim castra moverunt, quæ prima oppido Gronavia applicuerunt. Quod licet multis variisque modis expugnare tentavissent, mansit tamen ultra mensem inexpugnatum. Sed tandem cum non esset, qui obcessis suppetias laturas videretur, quorundam militum sibi timentium malis consiliis persuasi, nocte, aggeribus suffosis obscientium manus, ut sperabant, evasuri, oppido relicto fugerunt, omnes. At dum gladium fugiunt, in gladium incident. Dum enim iam omnem præterissent exercitum, procubitorum vigiliis panditur, moxque ad arma currentibus copiis Principum, denunciantur clanculum fugere obcessi. Quibus e vestigio fugientes consequentibus, propediem apprehensos neci addixerunt: paucissimis vitam concessere. Vbi autem sanguinari furem fecuti, (non præter tamen suorum etiam multorum interitum) miseros prostraverunt, ad oppidum viatores properarunt; quod licet vacuum hominibus invenissent, ad meridiem tamen usque, labore maximo sudantes, vix aperire poterant. Præda oppidi omnibus in concione data: oppidum ipsum custodibus committitur; & in obsidionem Alvedianorum

ram festinat. Quos ubi in tertium diem usque obsedit, Antistitem Hildesianorum famatur reverti cum militum exercitu conductio. Mox obsidione soluta Principes in illius occursum festinarunt, oppidum Gronavianum exurendum jubentes. Vbi Hildesiani ab obsidione Alveldianorum Principes revocasse pedem audiere, eos quos, ut Alveldianis auxilio forent, illis miserant, revocaverunt. Consilio autem episcopi Hildesianorum per patriæ infideles destructo, eas, quas conduxit, copias in diœcesim adducere non potuit. Quod ubi Principes rescrire contigit, exercitibus, quos paulo ante ab obsidione semoverunt, Alveldiam circumdederunt secundo. Alveldiani itaque omni spe destituti & auxilio; quippe quibus Hildesiani suppetias rogati denunciaverant, ut vitam quo possent modo redimerent: ad Principes Brunsvicenses desciverunt, in ditionemque digitos tulere. Quos ubi deditios sibi Principes iuramento fecissent, mox atque insperato castra Winzeborgo advenientes castra admoverunt. Cum autem stipendiati, Martis videlicet satellites, impetu adordirentur muris ipsius castri irruere: fortissime quidem his repugnatum fuit. At nescio quo fidere, fortalitium castri fortissimum, turris videlicet illa, quam vulgari nomine den Beyerbarch vocant, rupta bombardâ, ignemque in mortiferum pulvrem jaciente, accenditur; cuius cum flammaria ad irruendum muris dispositi servi, vidissent, quia iam non metui illis fuit quicquam mali eo ex loco pati, non secus atque Dæmones muros ascendentes, inferius castrum vicerunt. Deinde adversus illos, qui in superiori castro stabant, pugnantes, multos insultus tentantes, regredi fuere compulsi. Verum cum scirent, se non posse defendere castrum ex eo pugnantes, vix consulendum iudicabant. Tollentes non quidem solos digitos, sed totas manus, pacem precabantur. Et concessum illis fuit ad petitionem. Quamvis autem congressus ille satis fuerit exiguis & paucis adhuc in castris agentibus compertus, fere tamen censum ex stipendiatis eo loci occubuerunt, plurimis lœfis abscedentibus.

Paucis illic diebus peractis, quibus in Hildesianos sese disposuerunt, clamante præcone iubentur omnes subsequi exercitus ducentorem. Ducuntur ergo in obsidionem civitatis Hildesianorum, rem inutilem tentaturi. Obsidebant enim Hildesiam.

At profuit nihil, nisi ad evacuandas pecuniis bursas, & vicissim experiri, quid possent bombardis, quarum horrisono strepitu atque tonitru & tellus contremuit & æther, ut & nos hic loci, quid illic ageretur, scire possemus. Hildesiani vero, ubi ad unam civitatis partem castra metabantur Principes, illi in alia parte vel pastinabant agros vel hortos colebant.

Demum, cum iam messis falcem postularet, & illi, qui Peynense castrum tuebantur, gravissimos se redderent Brunsvicensibus & illius terræ indigenis, deprædando, vinciendo, abducendo, adeo, ut frugibus terræ colligendis omnibus impedimento essent: obsidione Hildesianorum soluta, Peynensi castro Principes applicuerunt. Vnde & Hildesianis evagandi & spoliandi facultas redditiva fuit.

Longiuscula obsidione Peynense castrum vexabant ut ante iam primo & secundo bello; at quantum in primis duabus, tantum in tertia hac obsidione profecerunt. Hildesiani namque, qui ipsum castrum in suam defensionem suscepserant, aut in eo mori aut viverè statuentes, animis ferocissimis repugnabant. Et licet tormentis ipsis æneis validissime Principes concusssissent tam tress quam alia castræ edificia: non gravatim id tulerunt Hildesiani. Quod eminet, dixerunt, datum est illorum fulmini: quod non cernunt, nobis manebit. Obsederunt autem illud & oppugnaverunt uno in loco Princeps Hinricus Dux noster; alio in loco Princeps Ericus Gottingenarum Dux; alio item in loco exercitus, a latere Cesarea malefatis Principibus nostris directus. Taliter obsecros longiuscule, cum eos in defectionem sive ditionem non perurgere possent, pene defecerunt obsidentes. Eapropter in commune diem statuere, quo oppugnantes virili sua tentarent aggeribus illius & muris irruere. Quo luceinte operi sese accingunt, buccinis clangunt, & cuncti uno impetu, quique tamen exercitus suis in locis, castrum aggrediuntur, vallum ascendunt, in castris ipsius captionem clamant omnes. Cadunt ibi multi, plures illi: mors contemnitur, solum castrum petitur. Eo tandem pervenitur, ut penne manus conserere licet, ferme congredi superest. Volant e castro lapides sphærici, volant bombardarum cunei rotundi, volant sagittæ, iaciuntur lapides, quibus ascenderentes vulnerantur, prosternuntur, occiduntur. Hac in pugna, hac in congresione Principis Hinrici crus læditur; cadit ipse Princeps, multi in illum protegentes ruunt. Canitur mox receptui, impugnatio solvitur. Dumque una in parte ingens ululatus & clamor oritur, aliis in locis timor percellit omnes. Discedunt, dissolvunt acies: cumque multo gravitus esset descendere quam ascendere, alii aliis sunt oneri, imo alii alios conculcant & tentati congressus ipsi sibi efficiuntur ultores. Plurimi hinc in fossatis ceno opperuntur, desuperque, cum victores se vidissen in castro, gravissime in abscedentes, bombardas torqueant, percutiunt, occidunt. O gravem nimis sortem! Cum autem nihil in illa congresione profecissent, sed magis se non solum confusos, sed etiam plurimos ex suis peremptos dolerent, obsidionem solventes, castrum pugnaci genti reliquerunt.

Lam-

## Lammespringk comburitur 1522.

**O**ppidulum *Lammenpringe* misfis aliquot equitibus & peditibus adæquare solo princeps *Hinricus* iusfit, ignique dandum. Paruerunt iusfioni satellites, ignemque straminibus inimicum cunctis supponentes structuris, solo oppidulum adæquavere.

## Sehusen expugnatur 1522, Dionysii &amp; sociorum die.

**A**liquot dies transierunt, post quos *Antistes Hildesianus* equitum aliquantam copiam collegit, & Hildesianis comitantibus *Sehusen* sive *Sesen*, ut corruptum habet vocabulum, agreditur. Hoc cum oppidulum primo die nequiret expugnare, fortiter agentibus incolis sub spe suppetiarum, amovit quidem castra: at mane diei alterius iterum aggreditur, animisque virorum ob exprobationes ab illis auditas, dum discederent, exasperatis, perinde atque si nihil ficerent vitam, in repugnantes asfilarunt, ignem ædificiis admoverunt, & quotquot obvios habuerunt, ferro trucidarunt; aliis ad castrum fugientibus, quod propter ignem expugnare non poterant & necessariam illis discessionem.

Id etiam non prætereundum putavi silentio, quod, priusquam *Lammenpringe*, *Sesen* & *Gronau* igni tradita fuissent, vidimus globos quosdam ignes incumbere locis, perinde atque futurum, indicantes. Similiter omnibus fere noctibus, cum vigiliis nocturnis instaremus, è cœlo in diœcesim mitti vidimus sagittas quasdam ignes, quas vulgus redas dicit præliares, idque adeo frequentari vidimus, ut ipsum etiam cœlum in exitium diœcesis coniurasse arbitraremur.

## De prati nostri in dem Mordal commutatione.

**E**odem anno videlicet 1522. Domina Ducissa, Principis *Hinrici* contra diœcesim agentis mater, *Gandse* habitans, piscinam unam fieri fecit in valle palustri sive in dem *Mordal*, dirigente negotium Ioanne de Scarpenthayn advocate. Cum autem eam piscinam nostrorum patrum incommodaturam certo sciremus, eo quod & ipsius aggerem in pratum usque nostrum locassent, & cum vel piscandi gratia aquas dimitterent, vel rupto etiam aggere aqua ipsa multum damni nobis illatura esset: super re ipsa hic venerabilis Pater & primum negotii directorem, ac deinde, ubi nihil profecit, Dominam Illustrem convenit, in medium afferens, solum ipsum pratum e bonis omnibus in *Lutoloeffen* remansisse Clusæ, quod per ipsam piscinam etiam nolentibus illis, qui piscinam ficerent, esset nobis annihilandum. Quam quidem rem et si ad dies aliquot dissimulassent, ipsa tamen Domina, semper nobiscum amice agens, ubi clarius intellexit, commutationem fieri illam concescit, ut ipsum pratum cederet castro, & illius loco agri nonnulli restituerentur. Itatum in sententiam fuit: Vi enim vim pellere nequivimus. Pratum vicinis sibi Dominorum pratis adunatur, & agri nobis dantur, & ut verum fatear, ablatum ablato compensatur. Eos namque agros, quos ultraviam hinc in *Dangleveffen* ducentem, supra videlicet lapidifodinam nostram up den lerken Velde cum reliquis monasterio abstulerant, restituit, iugera plusquam tria; & omnino pluris illa facimus quam pratum.

## De pacis compositione 1523.

**A**ccepit exinde annus 1523, annus inquam longo tempore optatus; quo & clariores reluxere dies, quibus donatum fuit mortalibus, quo pacto inter disidentes pax optata institueretur. Plurimis ad id negotii convocatis, nonnulli Principes & Hildesianos & Brunsuicenses adesse, & concilio interesse, imperiali autoritate compulerunt. Vbi cum episcopus, licet citatus, non comparuisse (haud enim causa cedere voluit) *Hildesiani* ipsi, litis fixe cum Principibus causas infringentes, pacem longo iam tempore in exilium trusam, terris revocaverunt, diœcesi cum episcopo derelicto. Cæsarea quippe autoritas finem rebus dare urgebat. Sicque factum est, ut exteris terras episcopus peteret, diœcesi spoliatus, & suorum defensione destitutus.

Si rimari placet, unde diœcesi exitium? ex tribus videbis maxime hoc illi evenisse: male videlicet de diœcesi merentium defensione, Cæsareæ maiestatis despectione & stipendiæ equitibus debiti negatione. Vbi enim Episcopus quosdam castris eliminare voluit, non ferentes id, ad Principes Brunsuicenses confugerunt, & litteris hostilitatis Episcopo missis, plurimum reddiderunt se inhumanos diœcesanis, comburentes, captivantes, occidentes. Poterant enim; quippe quibus ad fugiendum compulsis castra Principum patuere. Hinc contra principes Brunsuicenses initium bellandi sumvit Episcopus.

Ceterum ubi Episcopus potitus victoria contra Principes, & *Ericum* & *Wilhelma* vincitos habens una cum plurimis nobilibus, vasallis, iudicio imperiali iuberetur vincitos omnes in manus Casaris dare: noluerunt diœcesani parere edicto, sed insuper, rei istius causa ad illos directos, coniutiis affecerunt; cumque bis & iterum, super ponendo supercilium & obsecundando maiestatis Cæsareæ edicto, conventi refragarentur: proscriptione illorum contumaciam Imperator multavit; Principem *Ericum*, qui iureiurando, numquam se contra diœcesin mali

mali aliquid tentaturum Beatae Virgini eretis digitis pollicitus fuit, iuramento absolvit, & contra diœcesim agere iussit.

Cum demum Principes diœcesim occupando expugnarent, Episcopus copiosam equitum multitudinem exteris collegit in terris. Comes quoque de Somborg adhærens Episcopo, quingentos optime ad pugnandum accinētos equites apud se habuit; ut sicut ante ita & iam exturbare Principes facillime potuissent. Ipsi equites antea, quam bellum tentarent, stipendiū aliquam partem donari sibi petierunt: quod ubi Hildesianis & aliis rem agentibus intimatum fuit, tantas pecunias sibi non esse causabantur. Quod ubi resciverunt equites, propositum & impendens certamen subire nolentes, fracta conventione, ad propria redierunt. Sicque actum est. At missa sint hæc. Ad ea, quæ supersunt, redeamus. Id demum non prætereundum censuerim, quod pace ita concepta & nonnullis etiam locis denuntiata, malī rotius nos pene finis fuimus. Revertentem namque currum nostrum, non longe a minori Freden equis septem spoliaverunt latrunculi, atque in Hildesiam asportaverunt. Illos multorum auxilio recuperare contigit, nonnullis tamen pecuniis depensis: at non citra equorum defectionem.

Cum ergo tota diœcesis vel defectione vel deditio vel expugnatione in dominium Principum cessisset, tribus videlicet castris exceptis, Sturwolt, Payne & Mariano Castro, quod Hinricus princeps restituit: pax denunciatur ubique. Qua terris reddita, miro valde modo ad focos proprios querendos rusticana g̃ns currebat; & quemadmodum, si formicarum nidulos destruxeris, mirum vides illarum laborem, & alias ova, alias fœtus, alias grana gestare, atque acervum pro suo posse reparare: ita & populum terræ instaurationi perditorum & exustorum instare vidisses, data pace. Et quia omnia, quæ nobis erant in villa-giis, fuere ablata; & quæ remanserant, quæ auferri non poterant, exitere combusta: non fuit villicus nobis, non aliquis agrorum census: verum exactiones, ac item servitia, sola in vigore suo, quin etiam fortiori, remanserunt. Hinc factum est, ut illic exactionibus, h̄c vero pene inopia premeremur. Inter tamen ista hæc consultius iudicavimus fore, habitationes exustas novis redimere, quam nec villicos, nec emolumenti aliquid ex agris scire: premi tamen agrorum onere. Ex necessitate igitur virtutem facientes, ipsi nos operi accinximus; & in luto plurimum laborantes (multorum cum admiratione) nostra allodia instauravimus omni pro virili. Ipsi sepius, linire, dupli malo coacti fuimus; ut aliis exemplo, aliis admirationi, aliis commiserationi, aliis etiam subsannationi essemus.

### *De quorundam patrum ad carnium esum defectione.*

Hoc etiam anno plurimi Patrum *observantie Bursfeldine*, carnium desiderio flagrantes, non exiguum regulariæ constitutioni perturbationem concitataverunt. Id autem unde serperit, ut palam fiat, altiuscule putavi repetendum. Anno Domini 1521, cum sacri ordinis nostri Patres capitulo provinciale Werdeæ celebraturi adunati essent, nescio quo (scio tamen non bono spiritu sufflante) ubi eos consulere profectui oportuerat, contingit plurimum obesse. Ad ordinis namque destitutionem consulto quidem, cum oculos direxissent, ubi causam ex personis maxime ortam & causari deprehendunt, halucinantes, solam inscitiam fratrum mali omnis causam ac totius destitutionis denunciant: de fratrum autem mala & institutione & directione mentionem nec parvulam quidem facientes. Inventa, ut arbitrabantur, mali scaturigine, consilium ineunt; fratres bonarum litterarum scientia instituendos decernunt, assignato illis studii loco in monasterio sancti Petri Erfordie: rem quidem non damnandam; quam tamen citra optimam & necessariam cœnobiticæ vite institutionem, plus turbationis quam edificationis nemo est quin allaturam inficias ire possit. Ceterum, ut celerius cœnobis consuletur, docticulos adsciscere ordini nostro curæ suscepserunt. At curâ susceptâ, malesuadus carnium appetitus sese interposuit, clamulunque suggestis tractantibus boni consulere; Ah! inquit, carnis abstinentia obstat: plurimis illa viris scientia rutilis viam ad cœnobiticam vitam præcludit, vñ bono Dæmoni.

Huius verbis persuasi, neutiquam viam aliam ad ordinis conservationem & profectum cœnobiticæ vita iudicaverunt patere, nisi ut ab antiquo, tanquam male de ordinis profectu meritum, carnium videlicet esum consulto profligatum, & optimo patrum consilio in exilium trufum, stuperter præter etiam moram revocare, ac monasteriis reducem destinare. O consilium! Certe pro ordinis honore confusionem, pro iuvamine destitutionem, pro conservatione observantiarum exitium adsciverunt. Artium ingenuarum studium admittimus, littoratos viros complectimur; sed unde & quossum carnipetentia obrepit & tendit? Certe carnium esus ad cœnobia revocatus patrocinaturus sit, opinantur. At falluntur: falluntur, inquam, opinionesua. Haud enim profectui patrocinabitur, sed magis parebit transgressioni. Quin etiam non parebit solum, sed & præerit. Litteræ ad Sanctissimum dantur, subdola narratione carnes Benedictino ordini, iam ob longam caniciem male habenti, petuntur. Narrantium verbis Pontifex Romanus, totus ferme ob condolecentiam liquefactus, fiat, scripsit, quod pertinet. Quid dicam? quæ nocuere (non iniuria dicuntur) fecuti, & quæ profore Divus Pa-

ter Benedictus novit cœnobitis, fugisse. Iam quodlibet ut liceat, causam ex ordinis defectu, ut putamus, nanciscimur. Viderint, viderint, qui tam letale vulnus optimæ observantia & laudatissimæ vite intulerunt. Desciverunt igitur ab observantia Bursfeldensi ad carnium esum omnia in diocesibus Magdeborgensi & Halberstadensi canobia:

In diocesi Hildesheimensi: monasterium sancti Godebardi civitatis eiusdem, ad muros videlicet Hildesianorum, cuius Abbas quasi primicerius transgressionis fuit. Ad S. Michaelem ibidem ad tempus participabantur. In Ryngelum quoque a carnis avelli noluit.

*Clusa* vero, mater monasteriorum sub unione Bursfeldina constitutorum, *limitibus paternis non excessit*, cui Norhemense, Reynbusense & Bursfeldense monasteria adhaesere. His etiam Corbeiense manum dedit. In Thuringia carnipetis connivere. In Franconia pauca dexteritatis memorabantur paternæ: alia nidore carnium obiectabantur. Superiores Rhenenses perfite- runt. Vbi autem carnis aliquantis per indultum fuit, in palam venit, quomodo carnium esus non suffragetur vita cœnobiticæ, sed magis contra illam incrudescat. Mox enim gusta- ta carne, molliculi tegminis inducebantur vestimentis. Lanea delicatilo corpusculo apta non est, linea paratur vestis.

De ceteris tacendum putavi. Caro enim carnem appetit, & ubi adeps spargitur, illic vehementior ignis. Huius perniciabilis licentia prætextu magnaniorum contentio cepta est, aliis carnivoracitatem proclibus & eam etiam defensantibus; aliis usum carnium exhortentibus, & omnino bene valentibus cœnobitis prohibitum asseverantibus. Quam dissensio- nem integrati cœnobiticæ vite adversari, qui dubitet, puto sit nullus. Eya, bone lector! vides, quam nihil sit stabile in humanis actibus. Nondum centesimum attingit annum reformatio, quæ hoc in monasterio cœpit, & iam tam facile in antiquam redditur silvam. Re- tia sunt hæc Diaboli, pedicæ, laquei, artes dolosæ: viseata hæc illius virgæ, quibus bene sub regulari vita degentes secesserunt, haud secus atque volucrem aucepit subdolus.

#### De Lutherana factione.

**I**N annum venimus 1525, annum dixerim, quem tenebræ mortis obscuraverunt, mentium, caligo occupavit & involvit amaritudo; annum, inquam, quem turbo tenebrosus posse- dit, cuius etiam caligine stellæ obtenebrata fuerunt. Hoc namque anno conceptam in vi- scribus *Lutherus* iste iniquitatem peperit; in quem non iniuria flebili voce clamet ecclesia pa- tis Catholicæ, dicens: pereat dies illa, qua natus est homo iste, & nox, in qua dictum est, conceptus est homo, homo, inquam, rixæ, iræ, dissensionis & rimarum omnium plenus. Erat iste Lutherus ordine quidem *Augustinianus*, de eorum numero, qui *Eremitas* sese appellauit, cui nomen *Martino*. Verum hoc nomine omnium iudicio indignus habitus, à cognomine fortitus est suæ insipientiæ in posteros memoriam. Hic hæresiarchæ non Christi tantum ecclesiam turbavit, sed & omnium viventium sectas, Iudæorum, Sarracenorum & aliorum etiam infidelium confudit, & totum insuper mundum una cum decipulis suis in alias leges se con- versurum speravit. Huic consentientes, cum *Martinianos* nonnulli nuncupassent, contra omnium iudicio bene sentientium *Lutheranos* appellandos decretum est. Ipse vero & se & suos *Evangelicos* vocando falsissime fancivit. Nulla unquam hæresis fuit, ex qua non aliquid sibi accepit Lutherus, cuius doctrina stercorea, Husitica perfidia, cryptica (\*); impuden- tia amplum prætendit voluptatis privilegium. In Clerum protervite facit ty- rannos, sacerdotes sudare in venerem, medium unguem decretis Prælatorum ostendere, tem- pla expilare. Monachos exitios iungit matrimonio, Deo sacratas virgines desponsationis suæ immemores reddit, & nubere viris facit, & decem millia malorum persuader, licenterque fieri docet. Hoc hominum studium ubi inferorum rescivit Rex & tenebrarum Dominus, na- ctus voluntati suæ tempus idoneum, iusfit erebo furias egredi; & procellas undantes in Christi navem Neptunus suo tridente commovit, & subitanam submersionem sibi spopondit. At, quid monachus, & quid demum multi collaborantes, sed inermes? Hinc ne deforent hæresiarcham defendantes, maximos illi rex discordiarum adscivit Principes, ut, quod ille do- cuerit, hoc hi defendant, etiam usque ad vitæ excessum. Fuere autem hærecois istius alu- mni *Fredericus* Dux Saxoniæ & *Ioannes* frater eius. Frederico autem vita funeto, *Ioannes* super- fites plus fratre defuncto valuit, & in illius locum filium suum nomine *Ioannem* (\*\*) assumuit. Deinde & comitem Hassiæ *Philippum* sibi adsciverunt, *Ducem* quoque *Lunenborgensem*, Comitem etiam *Mansfeldie*, Comitem *Anholci*, Marchionem insuper superiorum & alios plurimos, qui omnes tam Romanæ ecclesiæ illuserunt, quam Imperiali maiestati refragabantur.

#### De monasteriorum devestatione.

**E**T quia Lutherorum dogma Clericos & omnes monachos perinde ac non ferendos cen- suit; & ipsos solos plurima possidere bona, quæ multis communia Deus dedisset, perhi- buit, invidentiæ (nescio quomodo naturæ ruricularum, communis etiam vulgi insitæ) fo- mitem

(\*) f. Cynica.

(\*\*) Iohannem Fridericum.

mitem adiecit. Non post multos dies in omnes ecclesiasticos, tanquam in odiosos, ipsos rusticanos homines armavit. Anno proinde hoc 1525 in Sveria plurima millia rusticorum confluunt ex circumpositis pagis, nullo sciente, quis rem instrueret. At minime convenire poterant præter principum disimulationem. Et quia maxima eorum pars ex adiacentibus pagis Hercinie silvæ fuerat, ex ea & nomen exercitui illorum datum fuit. Herciniam autem silvam nigrum silvam dicunt; unde & rusticorum illam congregationem *nigros* vocaverunt, *de schwarten buer*. Hi ubi ingentem habuerunt multitudinem, rem fortiter aggressi, nulli voluerunt amplius subiici, sed comiter vivere omnes, & vel ingenuitatem aliquam sciare, vel proprium posidere, ut nefas vitare. Vnde & oppida & civitates sibi subiecerunt, & monasteria in suum assentire pactum, etiam iuramento coegere. At hi quidem usque ad Moguntiam debacabantur, quam ingressi Duces eorum, ubi cogitabant se sapienter acturos, & illam quoque civitatem in ditionem se accepturos: infidiarum incautiores, capita perdiderunt. Vbi autem ruricularum illorum nigrorum exercitus ita egisse aliis terris innotuit, eodem Damone & ira percita gens rusticana, multo maiora tentare coepit. Magna nimis multitudo se in Franconiam, & in Turingiam alia multitudo rusticorum diffudit & peiora prioribus adinvenit. Hi enim monasteria non in ditionem acceperunt, sed prorsus omnibus spoliata vel deturpaverunt vel etiam destruxerunt. Vnum scio in Franconia illos fugatis monachis solo adæquasse, cœnobium videlicet *Swartsaten*. In Thuringia præter alia monasterium *Reynersbornense* miserabiliter confractum, deturpaverunt pessime, reliquias sanctorum disperserunt, sepulchra effregerunt, libros inventos in unum positos combusserunt, quorum pretium in valore fuit *trium milium florenorum*. Erfordiam etiam ingressi omnium doctorum & sacerdotum curias & domos spoliaverunt; quorum quidem libros non prædæ dederunt, sed aut igni aut securi. Hoc autem minime potuerint: sed civitas ipsa dogmati Lutherano manus iam dederat, & quod ipsi cives non audebant, id genti illi nihil verenti secreto favebant. Ex aliis autem monasteriis fugatis monachis, quicquid obvium fuit, auferebant; versis aris sacris & imaginibus, campanisque destruetis.

In diecibus etiam *Halberstadiensi* & *Magdeburgensi* nullum mansit cœnobium, quod non spoliatum & miserabiliter interius destructum fuisset. Nam & illic copiosa rusticorum hominum multitudo confluxerat, & tantum facinus ausa, multo maiora se facturam putavit. Hi maiore furoris impetu in monasterium *Husseburgum* irrumpentes, non spoliaverunt solum omnium aliorum more, sed etiam ignem illi admoventes, solo adæquavere. Remansit ecclesia in combusta quidem, sed non aliâs, quasi ab impiis Turcis fuisset devastata, ignavorum hominum malitia in visentibus se vestigia ostendens. Vix enim muris illius parcitum fuit, & id ipsum propter laborem vitandum. Alia enim omnia effregerunt, infregerunt, comminuerunt, etiam altaribus turpissime subversis atque eversis, & reliquiis sanctorum dispersis. Campanas in præcipitum datas fregerunt fractasque deportaverunt, iure Sathanico Domini omnium facti. Vbiique igitur locorum in monachos arma parantur. Genus hoc, aiunt, attonsum coma, ut quid totius mundi bona occupat? vita illorum insaniis plena, ut quid tam diu perseverat? Dolet impietas, rusticorum fuit crudelitas, fremit invidentia. Hinc, quemadmodum capit is damnati damnationem opperientes, vitam agunt molestiore: ita monachi, de hora in horam suorum monasteriorum exitium maximo angore, pertimescentes, vitam vixerunt nullo mœrori æquiparandam: quippe quibus nec securum fuit ad eos, quos amicos putabant, levare faciem, dicere verbum. Dumque sic in Christi magalia furentes lupi irrumperent & ad libitum debaccharentur: non fuit ex Principibus, qui miseras monasteriis, tantis malis vallatis & tam execrabilis ignoravimus & rusticorum hominum impetu obfessis, suppetias ferret. Omnes enim, non suam rem agi iudicantes, domi se continebant, dogmate Lutherano perciti. Esto enim, monachos fugent rusticani; esto, cœobia funditus destruant: bona tamen ruralia monachorum secum deferent minime. Ea igitur in fiscum Principum venient. Quod enim dissimulaverint, & bona sibi infiscari optaverint, eo liquet facillime, quod, dum post devastationem, etiam combustionem, cœobia monachi repeterent, non concessus fuit aliquibus, vel ad monasteria accessus, vel ad ea instauranda permitta facultas; nisi multis florenis ipsa cœobia perinde atque ab hostibus redemissent.

Demum recordatus suorum moderator omnium Deus, ubi vidit, neminem rebus monachorum consulere; sed quod licenter indomabilis rusticana illa gens suos fineretur exercitus in Dei militum castra cogere: quasi excitatus a somno, quo insipientiam hominum despexit & ignorantiam disimulavit, festinato rebus sibi deditorum opem ferri iussit. Male igitur brevi perdendorum hominum animos, etiam in Principes suscitavit, ita, ut, qui eousque in monachos arma movissent, iam in dominos terrarum ac Principes coniurarent, nolentes aliquem sibi ius dominandi adsciscere, cum unum esse omnes vera dilectio postulet. Ea ergo rusticorum impia multitudo, quæ in Turingia monasteria vastavit, etiam principum castra magno cœpit furore diruere & prorsus solo adæquare. In quibus diruendis nullo pepercit labori. Igni namque abstinentes, ne videlicet genti propriæ quid incommodarent, ubi castris cohabitant, securibus destruebant omnia; adeoque magnam rem fecerunt,

runt, ut admirationi plurimis fuerit, quomodo tantum potuissent. Ut autem sic castra destrui, indesque numerum augeri savorum hominum Principes resciverunt, iam suam rem agi videntes, in proximoque summam calamitatem futuram & extremum periculum pertimescentes, cohortari sese coperunt; & dum adhuc licuit vi vim pellere, lanceam arripuerunt. Galeam capiti ponunt, equum ascendunt, bellum adornant, copiis suis in Thuringiam deductis, gentem inveniunt (non aliter quam Sarraceni agere solent) in ecclesias furere, altaria subvertere, sacramenta dehonestare, oleo sacro calceos linire, imagines tum sanctorum cum etiam salutiferi Christi deturpare, manus vel pedes praescindere, nasos amputare, oculos eruere, & id genus alia dehonestamenta tentare. Habuit autem haec ista multitudo sive vesania Duxes duos apostatas, uni nomen Piper, alteri Münster. Hi doctores & Duxes vesaniae plebis, dæmone peiores, equitem unum ex Durstadi, bellicæ artis expertissimum, sibi associabant, qui centum fere habuit equites. Hunc exercitus dirigendi fecerunt Principem: isti consulebant & iubebant. Porro Principes cum suis copiis, castris impiorum appropriaverunt, & in unum omnem rusticorum populum cogentes, bellum illis indixerunt. Et iam, quibus furor immensus fuit contra monachos, in nullo sese defendantes, illorum inquam consilium periit, furor in formidinem versus fuit, & nec quidem se parum ulcisci in irrumperentes poterant. Septem milia & quingenti rusticorum interempta, mille capti: & per totam Germaniam centum milia ense ceciderunt. Prostrata impiorum illa multitudine, *Sangerhausen* in prædam victoribus dant Principes, & obvios truncari iubent. Deinde aliis civitatibus insperato advenientes, Molhusen & Durstadi potiuntur ad libitum. Quia enim à vera sapientia defecerunt ad stultitiam Lutheranam, omnem ab illis sapientiam Deus abstulit, & Principibus multandos & ad libitum tractandos dedit. Acceptis igitur civitatibus in ditionem quoscunque Lutheranos invenerant litteris præditos vel factioni obnoxios ab aliis publicatos, vivere non patiebantur, sed demissis capitibus penam dare faciebant. Haec ubi ad alias ignavæ plebis turmas afferuntur, pedem figunt, clamque alii ab aliis fugiunt. Noluit enim, omnia desuper respectans Deus, eos in unum congregari, licet in verticem res pene pervenisset ob Principum disimulationem. Nondum namque iter trium dierum supererat, quo omnes vesania gentis turmae convenire potuissent. Quæ si coaliuerint, non de monasteriis tantum, verum etiam & de castris omnibus, ac ipsis Principibus omnium sententia æcum fuisset. Nimia enim furentium rusticorum fuerat multitudo, & non solum de die in diem maior evasit, sed etiam de hora in horam concurrebant; & si quam terram ingrediebantur, quotquot invenerant, sibi associabant, pollicentes sibi ipsis perpetuam ab omni servitute libertatem: agros, silvas, aquas & fluenta, futura omnibus communia. Tantusque Principes vel sero horror percultit, ut rem desperarent. At cum in Thuringia servissimos illos rusticos protrivissent: & alios alii aggressi partim fuderunt, partim prorsus occiderunt. O quot millia ferro percussi furoris sui in monachos penderunt penas. Itaque factum est, ut dum monachos Principes internecioni eripere, & monasteria a furore gentis ignavæ crux noluerunt: suam rem sequere summa eos necessitas cogeret; ut dum se tuerentur, nollent, vellent, suppetias ferrent monasteriis, & monachis opitularentur, extremo iam periculo vitam agerentibus.

*Quantis debinc conviciis monachi obtundebantur.*

ET quidem manibus rusticorum potestas monachos eripuit: verum linguis hominum, quæ liberæ sunt, legem ponere haud potuit. In quos igitur arma movere non fuerunt permitti, in eos linguas acuerunt, non rusticani tantum sed & urbani omnes; senes cum iunioribus, mulieres cum filiabus, adusque lactentem dico. Nullus omnia nomina monachis data facile litteris mandare posset; nullus in illos scommata iactata: nullus ledorias depromere valeret. Vbi monachus apparuit, alius, en, dixit illic *lupus*: alius, audi, ait, tu veneripeta, alius ecum Huchelerum. Patenti autem in campo si monachum etiam a longe videri contigerat, mox, uno in eum clamante, omnium voce inclamatur, & non fecit atque in rapacem fieri solet lupum, variis verbis invehuntur, & prope urgent infontem hominem. Iussus aliquando cum alio fratre ad invisandas pratorum sepes exire cœnobium, insperato copiosam hominum & peditum & equitum multitudinem, a nundinis revertentem, obviam habuimus; qui ubi nos viderunt, adeo in nos clamabant & scommatis nos tantis afficiebant, ut etiam ad illos, quos notissimos habuimus, erubesceremus, & facie demissa, tam terram quam cœlum in nos boare putaremus, vixque nos ipsos sustinere possemus, confusione nimia & verborum obscenitate pene stupefacti. Pauca haec ex innumeris illis malis, quæ in monachos reciderunt, non præter iustum Dei iudicium, scribenda iudicavi, & de his fatis.

*De civitatum quarundam & multorum monachorum in Lutheranam factionem assensione.*

HOC anno [1526] Hamborg & Magdeborg ad Lutheranam factionem ab unitate ecclesiæ defecerunt,

cerunt, quorum summum studium erat in illis & similibus, quæ de rustica & insana multitudine depinximus. Versis ecclesiarum altariis, domos Dei de honestaverunt, nullum inter unctos Dei & extremos civitatum populos discrimen esse voluerunt; cœmiteria & forum similia; Deo psallentes & vaccas boantes æque Deo placentes. Et ut Parthenopolis sive Magdeburg præ omnibus civitatibus ecclesiæ subdita, Deo videbatur ob populi devotionem & religionem specialiter amabilis: ita, ubi descivit ab unitate, plus omnibus & quidem singulariter, Deo detestabilis vîsa fuit. Vnum horum factum libet his inferere. Virginis Dei Deiparæ imaginem curru illo, quo nocturno tempore cloacarii, foricis & foricarum fordes omnes civitate eiicere solent; illo, inquam, in curru Virginis tam bene de se meritæ imaginem, in illius detestationem, è civitate abduxerunt: Certe rem, quam veritam oportuit ne illius ob gravitatem homines terra dehiscens, malitiam puniret. Insuper licet omnium malorum causa monachis fuerit Lutherus spurcus: ad eum tamen plurimi & sacerdotum & monachorum convertebantur, & eum, qui illos vel ab ecclesiis vel a monasteriis abiecit, venerari cœperunt: ut non iniuria de illis Deus patiens per Prophetam dixerit: Populus meus dilexit talia. Abieicto igitur habitu tam viri quam feminæ votifragi, & nubunt & nubuntur, & quod magis mireris & suspenduntur & suspendunt. Vbi enim Deo posthabito, quæ mundi sunt, amplectuntur & quæ carnis sunt, perficiunt; plurimi eorum, laborum insci & omnium egentes, vel furantur vel latrocinantur, & criminum convicti, quales reperti sunt, tales iudicantur. Despexit enim illos Deus. Vnus etiam patrum de Marienbarghe, per Comitem Hassia a monasterio fugatorum, lictoris fungebatur vice; & ubi capitis quidam damnatus necandus fuit, lictori seâ associans, fac, ait, me mercede operis potiri. Cui ille, Heych, ait, si nosti, cedo. Accepto igitur gladio, uno ictu demessuit damnaï caput. Hic civitatem ingressus, cum obviam factus fuisset fratri ordinis nostri, cui optime cognitus fuit & ob id audiret ab eo: hey, frater, hey, quid egisti? respondit: Viderit ille, qui occasionem, dedit.

*Erfordenses consulares omnia, quæ in monasterio montis Sancti Petri ibidem invenire poterant, abstulerunt, adeo, ut nec poculum unum relinquenter. Vineta quoque & agros auferentes, cibibus locaverunt. Hi licet primi fuissent in factionem Lutheranam, litteris tamen & mandato Cæsarii commonesacti tumultum populi sedaverunt; quoad meliuscule de secta iudicatum fuerit, iram & invidentiam animorum suspendentes. Hanc tamen monasterii depopulationem, cui acceptam referamus, nullus est præter ipsius cœnobii Abbatem, Ioannem, qui a capitulis ecclesiarum ibidem desciverat, convictus dilapidationis rerum monasterii, seque in manus Consulium Erfordensem tradidit defensandum.*

#### *Incidentia temporis.*

**H**oc anno [1528] Brunsuicenses ab unitate ecclesiæ Romanæ & fidei sinceritate ad impurissimam Lutherorum factionem desciverunt, similes facti Parthenopolitanis blasphemia, sacrorum irreverentia, sacramentorum detestatione, sanctimoniorum corruptione. Misericordiam sub omnibus nota lingua celebrabant, utraque sub specie communicabant, Virgines cœnobiosis abstractas nuptui tradebant, monachis & sacerdotibus uxores dabant, sanctorum imagines conculcabant, fecabant, adurebant, sine lege vivebant. Imitantur studia Brunsuicensium Rivopolitan, & nihil eorum, quæ illi peragunt, hi relinquunt intentatum. Valere iubent, quicquid tractavere avi, veritatem vanitate fugant, placet quod novum est. Vnum illorum facinus depingere cogor. Christi salutiferi imaginem, quam utique eius, quem designat, in honorem honoratam oportuit, non quia lignum est, sed quia Regis æterni & redemptoris signum, contumeliosè tractantes deturpaverunt, naso ablato & oculis erutis. Hanc ut maiori esset subsannationi, ad cellarii foramen positam, simulabunt custodire locum, non pertimescentes Deum spectantem desuper omnia. Talia & multo maiora impudens hominum errorum audacia tentavit in locis, Lutheranæ factioni subiectis; & quam multos monachos habebant apostatas, uxoratos, tam etiam inter male agentes multos habere monachos, quos die regerent.

Anno 1529. post festum Paschæ Ernestus Dux Luneborgensis, hæreseos Lutheranæ alumnus, monasterium Oldenstaden aliquot cum equitibus ingressus, regendæ facultatis eiusdem potestatem sibi postulavit contradi atque contraditæ potestatis litteras sigillatas. Dominus Abbas moribus & temporibus iudicans cum fratribus deferendum, simul feminis moliores, pro nefas! assensum præbuere in rem, quam ne dum sanguine, verum etiam morte defensam oportuit; tribus duntaxat fratribus viriliter id ipsum recusantibus, quod fieri Princeps iusfit. Accepta & rata potestate, iam executioni operam dat, & vasallum ex suis unum monasterio assignans, curam regendæ substantiæ temporariae committit eidem. Hic ad duos pene menses benignioris animi virum fratribus se exhibens, ad viatum necessaria ministrait. Deinde rerum administrandarum parcissimus evadens, cerevisia fratribus negata, tenui eos potu sustentavit; & ne lignorum pretio gravaretur, solita forçace dimissa, commo-

dum unum calefaciendis fratribus adaptavit. Quis percuesso a serpente incantatori compatur?

Insuper monasterio unum de Lutheri decipulis in prædicantem Princeps deputavit. Qui spurcus ipse, doctrinas spurcissimas evomuit, & imitandas non solum proposuit sed etiam, quod impudentius est, omnino persuasit. Vnde factum est, ut veneno lethifero fratres infecti, & divino timore postposito, factioni Lutheranæ pene omnes manus darent, ipso Abbatem, proh pudor! in fronte gradiente. Heu virum, heu Abbatem, heu pastorem! Plurimi ex fratribus monachum exuentes in Principis familiam ascribuntur; alius thesaurarius illius, alias aliud officium adeptus; alius per ipsum in Præpositum promotus, alius in Plebanum constitutus, ut hæretico gloriarentur hæretici: etiam fœdifragi, votifragi rei se se accinixerunt uxoris. Abbas quoque post duos annos officio resignavit & habitum cœnobiticum exuit, omnibus ridiculus euadens. Similia Dux iste in monasteriis sanctimonialium peregit, in quibus ante tantus erat reformationis rigor, ut nusquam locum similem, arbitror, facile invenire possem. Præpositis amotis, suæ factionis illic fecit esse fautores, qui commissam regerent rem domesticam. Spiritualibus autem prætulit peregrini dogmatis seminariorum, qui ea dicere non vereretur, quæ vel ipso auditu aures pudicæ exhorrent. Sepi obfro, domine, spinis timoris tui aures tibi desponsatarum virginum, ne audiant linguam, neque vanitatem & luxum suadentem.

### *De morbo sibi peste terribili homines corripiente.*

**T**erribilis in consiliis suis Deus super filios Adam, qui mille modis malitias hominum moderari potest. Anno hoc eodem gravis pestis terras opplevit. Nomen autem illius sudor dicitur *Anglicus*, eo quod illinc in alias terras se diffudit. Hac peste in Hamburg a festo divæ Magdalæ ad usque Deiparæ Virginis assumptionem octo millia hominum, senum pariter & iuniorum interierunt. Ex Hamburg in Luneborg, ex Luneborg in Zellis, ex qua in Brunswigam, & ex hac in Hildesiam, in Alfeldiam, in Gandesiam, in Eimbeccam, in Theopolim (\*) &c. se recepit. Plurimi convescentes alii, & lati ac sani, illa correpti, sequenti luce terræ commendabantur. Omnibus insperato adveniens pestis fortissime dominabatur, ita, ut alteram diem sibi spondere auderet nullus. Laboribus agrorum incumbentes magno numero vehiculis domum portabantur. Quo uno factum fuit, ut, quam sit populus mutabilis & facile claudicet, visideremus. Illa namque peste, & pagitas & oppidanos, servos & dominos percellente, Lutheranam ob factionem immissam timuere. Confitentur omnes, communicant omnes sacris mysteriis; Letanias instituunt, visitant turmatim ecclesias, sanctorum opem precantur, monachorum petunt orationes; sacerdotibus subduntur. Vide levitatem animorum! qui infrenes, Deo tolerante, fuerunt iam factorum penitent: qui letanias derisere, iam nudipedes easdem peragunt; qui honori sanctorum detraxere, iam illorum querunt auxilia; qui mysteriis sacris blasphemari obloquebantur, iam illis participari anhelant; quibus monachos incessere iucundum fuit, illorum iam se orationibus commendant; qui sacerdotes convictu indignos clamaverunt, illos jam dominos habere volunt. Vides, quam mutatio cita. Dixeris cœlestium corporum influxu causatam pestem. Non quidem refragor; non tamen fugit, Deum omnium causarum esse primam, cuius præter nutum nec folium unum de arbore cadit; qui minimis maxima confundere potest.

### *De pestis eiusdem curatione.*

**P**ost tantam hominum hac peste pervasorum stragem five cladem, ipsi Hamborgenses potiti remedio, quo curarentur peste attracti, ipsum ad alias civitates transmisserunt, arte excussoria multiplicatum. Et miro factum est modo, ut cum curatio schedulis commissa civitatibus inferretur; eo se pestis illico transfunderet, quo litteræ istæ five schedulæ apparuerint portatae: non secus quam morbi curatio designata, pestis ingruentis & iam iamque impendentis, veredariorum partes obivisset. Et quia morbum pestemque designavi, superest & ipsius curam, futuri gratia, depingam, & primum ipsius accessum.

Nonnullos ipsa pestis frigore, adveniens, corrupuit & horrore quodam atque tremore; nonnullos item quodam tentavit ardore & sudore, aut anxietate quapiam, nonnihil habente tremoris. Plerisque accedit dormientibus, ita, ut a somno expergefacti sudare inciperent; aliquantis somnus obrepst & cunctis destituit viribus, ita, ut somno illis optatius nihil. Ex ipsis autem nonnulli, somno perinde atque recreati, post aliquot horas ad laborem rediere; pauci tamen admodum; plurimi autem ab ipso somno nulla poterant arte avocari, at somniando finem vitæ acceperunt. Quisquis ergo se peste tangi ista percepit, ad amplum festinavit stratum, ita ut fuit permanens vestitus. Amplum obinde lectum petivit, ut citram omnem venti attackum verti de latere uno in alterum ab astantibus posset. Extrema five etiam nimia caliditas cavenda fuit, qua plerique, incautius agentes, interficerunt languentes.

(\*) Gottingam.

tes. Non ladicibus pellicis languidulus operiendus. Erat etiam frigiditas tam loci quam lecti cavenda, & quadam mediocritate agendum: membrorum autem nullum nudari, nec vento tangi, facie excepta, quam calefactis peplis extergi opus erat. Potus vel frigidus vel fortis a crescenti negabatur, concessu tenui & parum calefacto. Super haec omnia ab hora repositionis omnino depellendus fuerat somnus, ad horas usque viginti quatuor, quod unum omnium gravissimum fuit. Hinc enim dolenti dolorem, languenti languorem duplicantur curam illi impendentes. Ad pellendum namque ab illo somnum, crines sive pilos barbare ad usque evulsionem traxerunt, digitis aures strinxerunt, & mille modis excogitatis miserum miserabiliter affixerunt, ad usque nonnunquam languescentis amentiam; eo quod abdormientes mortem aliquoties iuxerant dormitioni. Nonnulli tamen adeo leviter somno sollicitabantur ad dormiendum, ut iucunda collocutione somno abstraherentur. Communior hora duodecima repositionis sudore gravi affligebantur patientes; deinde ardore & calore nimio plurimum gravabantur ad horas septem vel octo: quo tempore maiore cautela & diligentia opus fuit curare, ne vento tangerentur aut frigore, & ne somno indulgerent. Tunc enim de patientis vita magis agebatur. Ad naras languiduli olfaciendi gratia peplum, aqua rosacea madefactum, applicabatur, aut etiam aceto impositum. Aqua vero laverula tempora modice tangebantur. Hac peste laborantes 300, in Alvedia iacuerant.

*Theopolitani sive Gottingenses Lutheranæ factioni manus dederunt hoc anno [1529] & aliis solita perfecerunt. Vnopolitani autem sive Eimbeccenses, iam ab aliquot annis factioni isti dediti, mira eam dementia lustraverunt. Prædictor illorum supremus nundinarum tempore consam, & circumpositis plurimis monachum exuit & professionis habitum humi positum pedibus protrivit, tam illi quam diei, qua ipsum induerat, maledicens & omnino detestans; quod (ut opinabatur) inventionem diabolicam saperet. Et dein sui erroris, è monasterio ibidem Augustinianorum, fratrem discipulum assumpsit, tam mente quam astate delirum, *Dornewel cognomine*. De aliis quidem taceo, qui monasterio eodem discendentes in dogma Lutheranum declinavere. Sed hunc, quia semper illi adhæsit unum cum ipso factus, plurimisque venenum infudit, annotavi, cum fratre Ernesto, socio factionis, haud se meliore. Hic quidem sub religionis habitu latitans, filiam unam genuit, quod latere tunc quidem voluit. At apostata factus, eandem ipsam filiam, quasi bene meritus ipsa fornicatione si non adulterio, publice filiam suam recognovit, & ut pater nuptui tradidit, plurimis ad nuptias vocatus; nihilque eorum, que ad patrem spectant, ea in re non tentavit.*

Animatis exin *Lutheranis* in detestationem sacerdotum, monachorum & monialium, vias Domini rectas subvertere gestiebant. Exiticii isti monachi & uxoria rei dediri, unum illis modum effixerunt, quo tam sacerdotes quam moniales locis exturbarunt. In sacerdotes igitur plurima tentabant: ad moniales autem & ad sorores Franciscanas accedentes, ut viris nubentem, impetravere; & monasteriorum clenodia ac privilegia sibi tradi postularunt. Pater & aditus cœnobiorum & loca solis Deo dicatis eousque cognita, cunctis volvere fieri per via. At non concessere neque cessere viris fœminulæ, verum propositorum sibi agere velle, prorsus nihil dixerunt, etiam si mori oporteat. Porro autem illi ad monialium verba confusi, sua sponte ad deliberandum inducias dederunt, & nisi votis obsecundent, durius se acturos spondentes abscessere. Tandem non ferentes se pene expugnatos, domum sororum Franciscanarum perviam omnibus fecerunt: cœnobium vero virginum, cum nihil amplius possent, (nam fœminis viros cedere oportuit) occluserunt, nec aliquid participationis cum aliquo habere sinentes, minis & quidem plurimis illas pulsaverunt. Et ut fortius arcerent, sibi que ocyus assentiri compellerent, pecudibus & ancillulis una cum monialibus monasterio introcludunt, novis seris veteribus iunctis: quas ne quis fortassis arte quapiam aperire posset, plumbo illis infuso studuerunt præcavere. Hac re nimis afflictæ fuerint sanctimoniales fœminæ, nonnullis ex pecudibus deficientibus. Conventæ tamen à Lutheranis impiis civibus, an connivere vellent sententiis: magis illos verbis invectivis læsere quam armis potuerint. Nullus, dixerunt, ex vobis blasphemis hominibus id suo porco inferret, quod nobis imponitis. Filiæ vestræ sumus; caro & sanguis ex vobis nonne nobis est?

Siccine probe agitis in fœminas imbelles? non est vobis opus cœnobium accedere, ut sciscitemini nostrum assensum. Nulla namque vi ad itandum in vestram sententiam nos compellere poteritis. Illis auditis, non seris monasterii foribus appositis fidem habuere: at noctes diesque vicissim custodiam obierunt, & igni ad pellendam hiemis asperitatem accenso vigilarunt circumpositi monasterium. O dementiam, Domini pulchrum exercitum sive virginum choros filii diaboli circumdant. Sed supervacaneo labore excubitatores atteruntur. Una interea temporis ex fœminis istis, viris anteferendis, Deo concedens diem obivit extremum; quam nonnisi funibus ex alto foras demitti obsidentes cœnobium concessere. Et quidam eorum satis adhuc moleste tulerunt depositam, & non nisi campis silvestribus inferendam sepeliendamque declamaverunt. Aliis tamen & aliis in re alias sentientibus & decernentibus, sub discrimine litigantium loco illis consueto terra commendabatur. Alia præterire statui, multa nimis, crudelia nimis. Ab impiis enim egreditur impietas & sordentes sordeſcunt.

Quan-

Quantum autem Eymbeccenses cum suis monialibus profecerunt, tantum cum suis Gosla-  
rienses, tantumque cum suis Brunsuicenses, didiceruntque insuperabiles esse foeminas, & impe-  
tum ferre non posse, & id quidem naturâ; magis autem Deo per infirmiores illa, viros ex-  
pugnante.

Anno 1530 Lubicenses & Lunenborgenses factio Lutheranæ subscripterunt, præalentibus  
contra civitatum rectores promiscuis plebis.

*Mandato Cæsareo Principes in Augustam convocantur.*

**P**Erfidia Lutheranorum Cæsarem ex Hispaniæ finibus terris nostris advenire coagit, qui de-  
scendens per Italiam, cum Bononiam venisset, illic a Papa Clemente exceptus, maximo  
cum triumpho coronatur & Augustus creatus salutatur. Deinde missis litteris ad omnes Ger-  
manie Principes, in Augustam citavit ad primam mensis Maii. Quibus adunatis, adventus  
sue maiestatis gravitatem exposuit; & tamen minime sese abstinuisse vel sibi pepercisse asse-  
veravit, tum propter Turcarum gentem finibus Christianorum propulsandam, tum propter  
dissensionem Principum Germaniæ, & ecclesiæ diversitatem expurgandam. Verum licet  
ab ipsis Kalendis Maii Principes adunati fuissent adusque mensem Octobrem, & Cæsarea ma-  
iestas p. revocatione Lutheranorum plurimum laborasset: nihil tamen absolutum vel con-  
fectum fuit, semper contra nitentibus ipsis Lutheranis; & ubi non poterant contra, conci-  
sum generale appellantibus. Erant autem male de unitate ecclesiastica sentientes, quin &  
fide disceptantes, unum pene facti cum Hærefiarcha Luthero Ioannes Dux Misnensis, Philippus  
Landgravius Hassiæ, Marchio superior. Ernestus Dux Lunenborgensis, Comes Anholi, Civitates  
quinque Nurenberga, Argentina, Constança, Memmingen & N. cuius nomen a memoria excidit.  
Cum itaque ad perfectum usque possent nihil, datis inducis Lutheranis, ad meliuscule de-  
liberandum, Principum comitæ soluta sunt. Nonnulli tamen Principum Lutheranorum,  
priusquam solverentur, loco discesserunt, sed non nisi clanculum; inter quos Comes Hasso-  
num numeratus fuit.

*De electione Abbatissæ.*

**E**T aliud posteris intimandum iudicavi. Cum ob dissensionem inter Abbatissam & Præ-  
positam in superioribus notatam, ipsa Præposita foris moliretur plurima in adversam sibi  
partem, & contra etiam Principem in Consistorio Imperiali ageret: nova excuderent necesse  
fuit retia, quibus ipsis Præpositæ consilia illaquearentur. Cum autem ipsa Abbatissa, gene-  
rosa Domina Gerrrudus de Regenstein ob ætatem iam interitu proxima videretur, id consiliis  
cum canoniciis Princeps Hinricus excogitavit, ut filiationis scilicet iure ac nomine nova Abbatissa sur-  
rogaretur; quo saltu, & quidem unico, duos pariter apres caperent: primum videlicet, ne  
locus Præpositæ daretur, quæ se litteris Apostolicis in Adiutricem dixit Abbatissæ confirmatam.  
Deinde vero, quia in ecclesia Gandesiana ius sibi usurpasse Princeps dicebatnr, nulla sibi ratio-  
ne debitum respectu electionis in filiam factæ, iure optimo tentata exsequeretur. Verum  
præter aliquam dominarum electio canonica claudicasset. Satagunt unam ex Bohemorum Prin-  
cipibus sive Comitibus sibi adsciscere & in Decanam assumere. Qua præsto, uno omnes consen-  
su in Principis Hinrici filiam, nomine Mariam vota dederunt. Et rata habita elecitio, quod  
filia ob ætatis immaturitatem non potuit, Pater spondet se facturum. At si vaticinari licet,  
si quod præsentiscere adiacet, præfigere ac dicere; si filiam Principis Abbatissam habent, fu-  
turum est & patrem patientur Abbatem. Fausta, fausta, ecclesiæ Gandesianæ matri nostræ,  
quondam corona nostra.

*Fratres S. Michaelis in Hildensem includuntur.*

**C**Vm fratres Sancti Michaelis in Hildensem post maximas violentias bellico tempore perpe-  
fas, novis & iterum novis exactiōibus per Consulatum sive Primates civitatis pulsati-  
rentur, consilio quorundam pacisci dissuadentium, Imperiale Consistorium adiere, contra-  
infestos monasterio agentes & mandata impetrantes. Acceptis mandatis Cæsareis, rem Hil-  
desianorum regentes paruere quidem ad dies aliquot: at veteribus nondum probe sopitis,  
novis iterum aggrediebantur postulationibus (ut putaverunt) quiescentes. Sic vicissim ex-  
periebantur quid possent. Ipsi subventiones postulavere, illi ad Consistorium Cæsareum ap-  
pellavere, citoque, non præter gravissimos sumtus, comparere cives compulerunt. Ita-  
fere annis decem certantes, & quietis impatientes, in alterutrum lites movere. Anno tan-  
dem hoc [1532] cum post festa paschalia fratres sibi mandata Cæsarea in Hildesianos impetra-  
vissent, & ea per mandatarium Imperialis Consistorii præsentari consulatu curavissent, pa-  
ruere quidem mandatis reipublicæ præsidentes, quoad mandatorum executor Hildesiæ man-  
fit. Verum, cum ille loco discessisset, vix unum passi diem præterire, consulatus una recto-  
ribus mechanicarum artium cœnobium ingressus, Dominum Abbatem cum omnibus fratri-  
bus in refectorium positos, violenter concluserunt, positis custodibus, immo & inclusis cum  
ipsis